
ATTO DD 679/A1112C/2024 DEL 07/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro

OGGETTO: Servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza negli ambienti  di lavoro della
Regione Piemonte in ottemperanza al D.Lgs. 81/2008 s.m.i. 
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione e azzeramento impegni.
CIG 9983220DC0

Premesso che:

con determinazione dirigenziale 793/A1112C/2023 del 12/09/2023 questa Stazione Appaltante ha proceduto
a formalizzare l’affidamento a CONSILIA CFO S.r.l. corrente in Roma - Via Giacomo Peroni n. 130 P.I.
11435101008, del Servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza negli ambienti di lavoro della
Regione Piemonte in ottemperanza al  D.Lgs.  81/2008 s.m.i.,  di  cui  ai  patti  e  condizioni  contenuti  nella
documentazione di gara (Capitolato Speciale d’Appalto) relativa al Bando 06/2020 della Regione Piemonte,
per un importo complessivo pari a € 123.937,65 o.f.i., ai sensi dell’art. 50 c.1 lett.b) del Dlgs 36/2023 nei
limiti delle prestazioni strettamente necessarie all’Amministrazione ivi descritte e specificate nello schema di
lettera contratto;

nella medesima determinazione si è proceduto:

-  ad  assumere  i  movimenti  contabili  a  valere  sul  cap.129937  annualità  2023-2024  a  copertura
dell’affidamento di € 123.937,65 o.f.i. (imp. 2023/17315; imp. 2024/2047);
- a stimare la durata di esecuzione dell’affidamento del Servizio presumibilmente fino al 29/02/2024, fatto
salvo l'intervenire prima di tale data dell'onere di dare corso a provvedimenti o determinazioni dell'Autorità
giudiziaria in merito;
-ad approvare i documenti contrattuali tra cui la lettera contratto che disciplina le caratteristiche del servizio
e che riserva alla Stazione Appaltante la facoltà di recedere dal contratto anticipatamente, prima del termine
stabilito della durata del servizio affidato, in considerazione delle attività correlate ai giudizi in merito al
ricorso in atto espressi dalla competente Magistratura;

come previsto nella Lettera contratto di  cui  alla DD 793/A1112C/2023 e ai  sensi  dell’art.  123 del  Dlgs
36/2023 e dell’art.1672 del Codice Civile, con determinazione dirigenziale 168/A1112C/2024 si è preso atto
dell’avvenuta  rescissione  del  contratto,  affidato  con  DD 793/A1112C/2023,  alla  data  del  12/02/2024  e
conseguentemente  è  stato autorizzato il  Direttore  dell’esecuzione del  Contratto  a  quantificare  le  somme
dovute da corrispondere all’appaltatore a saldo delle prestazioni effettuate e ad effettuare la verifica della
regolarità dello stesso;

Pag 1 di 5



nella medesima determinazione si è stabilito di demandare a successivo atto determinativo l’approvazione
del certificato di verifica di conformità del servizio e l’eventuale riduzione per eliminazione in economia
degli impegni assunti con determinazione dirigenziale DD 793/A1112C/2023;

con  nota  prot.  n.7417 del  7/02/2024,  la  Stazione  Appaltante  ha  comunicato  la  volontà  di  recedere  dal
contratto,  di  cui  alla  determina  n.363  del  12/09/2023,  anticipatamente  rispetto  al  termine  contrattuale
stabilito al 29/02/2024 ed è stata comunicata la data di termine servizio nel giorno 12/02/2024;

in data 10/05/2024 a norma dell’art. 116 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il Direttore dell’Esecuzione del contratto
arch.Elso Busca, individuato con DD 793 del 12/09/2023, ha emesso il certificato di regolare esecuzione che
attesta che il servizio in questione è stato regolarmente eseguito fino alla data del 12 febbraio 2024 e ha
autorizzato la liquidazione a saldo delle prestazioni  effettuate di  €  11.106,48 o.f.i.,  previa  verifica della
regolarità contributiva, quale importo dovuto per la conclusione dell’appalto proponendo il pagamento dello
stesso a tacitazione di ogni diritto ed avere all'appaltatore per le prestazioni eseguite; 

dato  atto  che  il  predetto  certificato  è  stato  sottoscritto  dall’Appaltatore  senza  apporre  osservazioni  e/o
riserve; 

dato atto che, a seguito di ricevimento della fattura P-263 del 6.3.2024 di € 11.106,48 o.f.i., con ALG 2612
del 25.3.2024 si è proceduto a liquidare le spettanze dovute all'Appaltatore per un importo di € 11.106,48 ofi
a  valere  sull’impegno 2047 cap.  129937 a  favore  del  beneficiario  Consilia  CFO S.r.l.  -  C.F.  e  P.  IVA
11435101008 (COD.BEN 376314);

considerato  che  sugli  impegni  n.  2024/2047  e n.  2024/13883  residua  una  disponibilità  a  liquidare
rispettivamente  di  €  12.044,32 e  di  €  13.740,18 e,  pertanto,  risulta  necessario procedere  ad effettuare  i
seguenti movimenti contabili:

riduzione dell'impegno 2047/2024 per € 12.044,32;

riduzione dell'impegno 13883/2024 per € 13.740,18;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse; 

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR n.  8-8111  del  25
gennaio 2024;

rilevato che il  R.U.P.  è l’arch.  PALMARI Fabio,  Dirigente del  Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti  di
lavoro, in forza della D.G.R. n.4-5439 del 29.7.2022; 

dato atto che: 

• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 

• per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della
Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

vista la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di assegnazione dei pesi
degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024" ;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

Pag 2 di 5



• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs.  14/03/2013,  n.  33  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e s.m.i.;

• D.G.R.  n.12-5546 del  29/08/2017  recante  "Linee  guida  in  attuazione  della  D.G.R.  1-4046  del
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in
materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 "Istruzioni operative in
materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile";

• Legge  Regionale  26  marzo  2024  n.8  "Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  di
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024);

• Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• DGR 5-8361 del 27/03/2024 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del
Bilancio Finanziario Gestionale 2024";

DETERMINA

1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto, a norma dell’art. 116 del Dlgs 36/2023, dal
Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  Arch.  Elso  Busca,  individuato  con  DD  793  del  12/09/2023,
allegato alla presente determinazione, attestante che il servizio in questione è stato regolarmente eseguito
fino alla data del 12 febbraio 2024 e che l’importo a saldo risulta pari a € 11.106,48 o.f.i., quale importo
dovuto per la conclusione dell’appalto proponendo il pagamento dello stesso a tacitazione di ogni diritto
ed avere all'appaltatore per le prestazioni eseguite; 

2. che a seguito di inserimento dell’ALG 2612 del 25.3.2024 a saldo delle spettanze dovute all’Appaltatore,
di  procedere  a  ridurre  per  l'importo  di  €  12.044,32  e  di  €  13.740,18  la  disponibilità  degli  impegni
2024/2047  e  2024/13883  assunti  con  DD  793/A1112C/2023,  in  quanto  l’appalto  risulta  concluso  e
correttamente  espletato,  e  le  spettanze  dovute  di  cui  al  certificato  di  regolare  esecuzione  verranno
liquidate secondo le modalità sopra descritte; 

3. di dare atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data della sua
emissione; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 28 d.lgs. 36/2023. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.

Pag 3 di 5



61  dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  l.r.  n.  22/2010  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’ente,  nella  sezione
Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art.37 del d.lgs. n. 33/2013.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ovvero
ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di comunicazione o
piena conoscenza del provvedimento amministrativo.

IL DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro)
Firmato digitalmente da Fabio Palmari

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CERTIFICATO_DI_VERIFICA_DI_CONFORMITÀ_CONSILIA_-_DEC_-rev_10-05-2024_signed.pdf

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 5



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 679/A1112C/2024  DEL 07/06/2024

Modifica N.: 2024/2047/1 dell'impegno 2024/2047
Descrizione: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
AZZERAMENTO IMPEGNI. CIG 9983220DC0
Importo riduzione/aumento (€): -12.044,32
Importo iniziale (€): 23.150,80
Importo finale (€): 11.106,48
Cap.: 129937 / 2024 - SPESE PER SERVIZI DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE E 
SERVIZI DI GESTIONE INTEGRATA PER ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS. 81/2008
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9983220DC0
Soggetto: Cod. 376314
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Modifica N.: 2024/13883/1 dell'impegno 2024/13883
Descrizione: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
AZZERAMENTO IMPEGNI. CIG 9983220DC0
Importo riduzione/aumento (€): -13.740,18
Importo iniziale (€): 13.740,18
Cap.: 129937 / 2024 - SPESE PER SERVIZI DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEL PERSONALE E 
SERVIZI DI GESTIONE INTEGRATA PER ADEMPIMENTI PREVISTI DAL D.LGS. 81/2008
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 9983220DC0
Soggetto: Cod. 376314
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Pag 5 di 5


		2024-06-07T11:59:31+0200
	Fabio Palmari




